
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 198/2022 

privind aprobarea îndreptării unei erori materiale în Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 195/2022 pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 154/2022 privind încadrarea pe niveluri de viabilitate a 

drumurilor publice aflate în administrarea Consiliului Județean Covasna, pentru 

perioada de iarnă 2022-2023 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată la data de 7 decembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea îndreptării unei erori materiale în Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 195/2022 pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 154/2022 privind încadrarea pe niveluri de viabilitate a drumurilor publice 

aflate în administrarea Consiliului Județean Covasna, pentru perioada de iarnă 2022-

2023, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor judeţene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 82/1998, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Ordinul comun al ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice și al 

Departamentului pentru proiecte de infrastructură și investiții nr. 2170/289/2013 pentru 

aprobarea reglementării tehnice „Normativ privind prevenirea şi combaterea înzăpezirii 

drumurilor publice”, indicativ AND 525-2013, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 171/2022 privind preluarea unor 

sectoare de drum județean DJ 121F, aflate în proprietatea publică a județului Covasna, 

din administrarea Consiliului Local al Comunei Ghelința  în administrarea Consiliului 

Județean Covasna; 

- procesul-verbal de predare-preluare a unor sectoare de drum județean DJ 121F nr. 

15979/11.11.2022; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanță de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. I. Se aprobă îndreptarea erorii materiale în Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 195/2022 pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean 



Covasna nr. 154/2022 privind încadrarea pe niveluri de viabilitate a drumurilor publice 

aflate în administrarea Consiliului Județean Covasna, pentru perioada de iarnă 2022-

2023, în sensul că la articolul unic, în tabel, în loc de sintagma „Nivelul de viabilitate III” se 

va citi „Nivelul de viabilitate II”. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 195/2022 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 154/2022 

privind încadrarea pe niveluri de viabilitate a drumurilor publice aflate în administrarea 

Consiliului Județean Covasna, pentru perioada de iarnă 2022-2023 rămân neschimbate. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 7 decembrie 2022.  

 

 

Președinte, 

TAMÁS Sándor 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

  Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


